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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,769.84 1,776.45 0.37% 

Argjend  23.52 23.65 0.55% 

Brent Crude 81.99 83.2 1.48% 

WTI Crude 80.86 81.83 1.20% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1612 1.1548 -0.55% 
EURCHF 1.0587 1.0550 -0.35% 
EURGBP 0.8483 0.8478 -0.07% 
EURALL 122.9362 122.8592 -0.06% 
EURTRY 11.2013 11.2267 0.23% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 93.86 94.27 0.43% 
VIX 15.10 15.11 0.07% 
S&P 500     4,630.65      4,660.57  0.65% 
NASDAQ   15,649.60    15,811.58  1.04% 
Dow & Jones   36,052.63    36,157.58  0.29% 
DAX-Gjermani   15,959.98    16,015.50  0.35% 
FTSE     7,248.89      7,268.30  0.27% 
NIKKEI   29,520.90    29,794.37  0.93% 
SSE-Shangai     3,498.54      3,526.87  0.81% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.60 1.57 -1.86% 
SHBA 2 vite 0.47 0.46 -0.84% 
Gjermani 10 vite -0.17 -0.17 2.98% 
Gjermani 2 vite -0.65 -0.67 2.91% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet Evropiane arriten nje nivel te ri te 

enjten per seancen e katert radhazi, pasi 

Rezerva Federale e SHBA sinjalizoi se do te 

ishte e ‘duruar’ me rritjen e normave te 

interesit, me fokusin e investitoreve tani ne 

vendimin e Bankes se Anglise per normen  

 

➢ Çmimet e arit u rriten te enjten, pasi arriten 

nivelin me te ulet te tre javeve ne seancen e 

fundit, pasi investitoret u ‘ngushelluan’ me 

planin e Rezerves Federale te SHBA-se per te 

terhequr stimulin e saj pa rritur normat e 

interesit per nje kohe  

 

➢ Shumica e monedhave Aziatike ishin kryesisht 

te ‘qeta’ te enjten pasi qe Rezerva Federale e 

SHBA tha se nuk do te nxitonte per te rritur 

normat, por miratoi planet per te filluar 

zberthimin e programit te saj, ndersa Yen-i 

Kines ka shenuar rritje  

 

➢ Indeksi FTSE 100 i Londres u rrit te enjten i 

ndikuar nga aksionet e lidhura me mallrat, 

ndersa investitoret prisnin nje vendim kyc te 

politikes se Bankes se Anglise mes pritjeve qe 

ajo te behej banka e pare qendrore e madhe 

qe rrit normat qe nga pandemia  

 

➢ Çmimet e naftes kane arritur nivelet e tyre me 

te larta qe nga viti 2014 dhe vendet 

importuese te naftes se paperpunuar jane te 

shqetesuar 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Gjermani 04/11/2021 Indeksi PMI i tregut 

Mbreteria e Bashkuar 04/11/2021 Norma e interesit nga Banka e Anglise 

SHBA 04/11/2021 Bilanci tregtar 

SHBA 04/11/2021 Pretendimet fillestare te papunesise 

*PMI – Indeksi menaxherial i blerjes 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Kryetari i Komisonit Armend Muja tha se 

te gjithe kandidatet i permbushin kushtet 
ligjore dhe i mbetet Kuvendit te zgjedhe 
tre anetaret jo ekzekutiv te Bankes 
Qendrore te Kosoves  
 

➢ Sipas Trading Economics shihet se Kosova 
eshte ne vendin e dyte, per normen me te 
larte te rritjes se çmimeve ne rajon e sipas 
Agjencise se Statistikave te Kosoves (ASK) 
norma e inflacionit ne muajin shtator ka 
arritur 4.9 % 

 
“Ekziston vetem nje rregull per te qene nje foles i mire – mesoni te 

degjoni” 
Christopher Morley 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Investitoret do te jene te fokusuar ne 

Komitetin e Politikes Monetare te Bankes se 

Anglise qe do te mblidhet sot per te vendosur 

nese do te terheqe ‘shtysen’ per rritjen e 

normave te interesit 

 

➢ Ekonomia e Turqise pritet te shenoje rritje 

dyshifrore ne vitin 2021, tha te enjten 

Presidenti Tajip Erdogan, parashikimi me i 

larte se sa ai i qeverise se meparshme prej 9% 

 



 

 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


